
M E S T O  G A L A N TA
Stavebný úrad

Mierové námestie 940/1, 924 18 Galanta

Číslo: MsÚGA-SÚ-2023/3884-473/2024-SPa  V Galante, dňa 09. 04. 2024

ÚZEMNÉ ROZHODNUTIE

Navrhovateľ MAXNETWORK, s. r. o., IČO: 36 250 481, Kpt. Jána Nálepku 866/18, 925 
22 Veľké Úľany v zastúpení konateľom Zoltán Tóth podal dňa 23. 10. 2023 návrh na vydanie 
územného rozhodnutia o umiestnení stavby „FTTH Hody, časť Východ - prípojka ŽSR“, ktorá 
sa má realizovať ako líniová stavba – optická sieť na pozemkoch reg. „C“ parc. č. 444/1 (reg. „E“ 
parc. č. 180), 444/7, 444/15, 495, 496, 562/2, k. ú. Hody a reg. „C“, parc. č. 5333/1, 5333/16 
v k. ú. Galanta, obec Galanta.

Mesto Galanta ako príslušný stavebný úrad podľa § 33 a § 117 zákona číslo 50/1976 Zb. 
v znení neskorších predpisov (stavebný zákon) a podľa § 2 písm. e) zákona číslo 416/2001 Z. z. 
o prechode  niektorých  kompetencií  na obce  a na vyššie  územné  celky  zosúladil  stanoviská 
dotknutých orgánov, posúdil návrh a zosúladil vyjadrenia účastníkov konania a rozhodol takto:

Podľa § 39 a 39a stavebného zákona vydáva

rozhodnutie o umiestnení stavby

„FTTH Hody, časť Východ - prípojka ŽSR“,
(líniová stavba)

pre navrhovateľa:

MAXNETWORK, s. r. o.,

IČO: 36 250 481,
Kpt. Jána Nálepku 866/18, 925 22 Veľké Úľany,

na pozemkoch reg. „C“ parc. č. 444/1 (reg. „E“ parc. č. 180), 444/7, 444/15, 495, 496, 562/2, 
k. ú. Hody, obec Galanta a pozemkoch reg. „C“, parc. č. 5333/1, 5333/16 v k. ú. Galanta, obec 

1



Galanta – v zmysle výkresu č. E1 Situácia – katastrálna mapa, mierky 1: 1000, ktorý je súčasťou 
tohto rozhodnutia.

Účelom výstavby je vybudovanie transportného optického kábla v mestskej časti Hody 
(obce  Galanta)  pre  telekomunikačnú  spoločnosť  MAXNETWORK,  s.  r.  o  na  zabezpečenie 
možnosti poskytovania nových širokopásmových telekomunikačných a dátových služieb.

Pre  umiestnenie  stavby  a projektovú  prípravu  sa  určujú  tieto  záväzné 
podmienky:

1. Účelom stavby  FTTH Hody, časť Východ - prípojka ŽSR je vybudovanie transportného 
optického  kábla  v mestskej  časti  Hody  (obce  Galanta)  pre  telekomunikačnú  spoločnosť 
MAXNETWORK, s. r. o na zabezpečenie možnosti poskytovania nových telekomunikačných 
a dátových  služieb.  Výstavba  bude  súčasťou  infraštruktúry  novej  generácie  a umožní 
širokopásmové pokrytie všetkých domácností.

Predmetom stavby je výstavba optického minikábla (MINI A-DQ(ZN)2Y 2X24E9/125 LT). 
Optický mikrokábel Loose Tube, 48 vlákno, Corning G652D, vonkajší priemer 5,8 mm bude 
zafúknutý do projektovanej trubičky HDPE 12/8 mm uloženej v zemnej ryhe s rozmermi: 
šírka  20  cm  a  hĺbka  80  –  100  cm  v celej  trase  výkopu.  V prípade  križovania 
s cestou/železnicou bude vyhotovený pretlak s chráničkou HDPE 63 mm.

Navrhovaná  trasa  bude  smerovať  z uzla  umiestneného  v Hodoch  s  GPS  súradnicami 
(48.200294,  17.714409)  na  parcele  č.  5333/16.  Trasa  bude  pokračovať  pretlakom  pod 
vozovkou v hĺbke min. 110 cm a pretlakom pod koľajnicami ŽSR v km 2,311, pričom bude 
dodržaná minimálna výška uloženia chráničky 2,1 m od podvalu a umiestnene montážnych 
jám 3 m od päty svahu železničného telesa. Následne bude rúrka HDPE 12/8 mm uložená 
v ryhe s rozmermi: šírka 20 cm a hĺbka 80 – 100 cm. Prechod cez asfaltovú cestu bude opäť 
pretlakom,  pričom  na  konci  pretlaku  bude  ukončenie  plánovanej  akcie  pripojením  sa  na 
existujúci rozvod FTTH.

Celková dĺžka vedenia káblovej trasy bude 90     m.  

Stavba  „FTTH Hody,  časť  Východ -  prípojka  ŽSR“ bude  umiestnená na pozemkoch 
v katastrálnom území Hody a Galanta v zmysle výkresu č. E1 Situácia – katastrálna mapa, 
mierky 1: 1000, ktorý je súčasťou tohto rozhodnutia.

2. Prístup k stavbe bude z existujúcej cestnej komunikácie na ulici Hodská.

3. Pred zahájením zemných prác požiadať o vytýčenie všetkých podzemných vedení správcov 
inžinierskych sietí. Križovatky a súbehy riešiť v súlade s STN 73 60 05.

4. Pred začatím realizačných prác telekomunikačnej siete je potrebné požiadať MsÚ Galanta,  
Oddelenie rozvoja a výstavby o rozkopávkové povolenie min. 14 dní vopred.

5. Mesto Galanta vo vyjadrení č. RIaD-2022/3285-22479-MH zo dňa 03. 11. 2022 s predloženou 
projektovou dokumentáciou pre územné konanie súhlasí za nasledovných podmienok:

5.1 Vzhľadom na to, že trasa optického kábla križuje cestu III/1353, ktorá je vo vlastníctve 
Trnavského samosprávneho kraja, žiadame PD odsúhlasiť na Správe a údržbe ciest TTSK.

2



5.2 Nakoľko trasa  optického kábla  zasahuje  do ochranného pásma železnice,  žiadame PD 
odsúhlasiť u ŽSR.

5.3 Na pozemkoch, do ktorých zasahuje navrhovaná trasa telekomunikačnej siete,  je nutné 
zriadenie vecného bremena.

5.4 Po celej trase uloženia telekomunikačnej siete žiadame uloženie chráničky pre potreby 
kamerového systému MsP na vlastné náklady.

5.5 Vzniknutý stavebný odpad je potrebné likvidovať v zmysle zákona o odpadoch a platného 
VZN č. 6/201 mesta Galanta v znení neskorších zmien a doplnkov. V prípade umiestnenia 
stavebného materiálu na verejné priestranstvo - štrk, piesok, uloženie výkopovej zeminy, atď. - 
je potrebné požiadať mesto Galanta o vydanie súhlasu záberu verejného priestranstva, kde 
budú stanovené podmienky výrubu dane.

5.6 Dodržiavať ustanovenia zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v platnom 
znení. Ak bude počas prípravných pác na stavenisku nevyhnutný výrub stromov resp. porasty 
kríkov,  stavebník  je  povinný  požiadať  orgán  ochrany  prírody  a  krajiny  (Mesto  Galanta) 
o súhlas na ich odstránenie. Súhlas na výrub vydá Mesto Galanta (MsÚ Galanta) v súlade 
s § 47 a 48 zákona o ochrane prírody formou rozhodnutia, určí bližšie podmienky vykonania 
výrubu a nariadi primeranú náhradnú výsadbu.

5.7 V zmysle VZN mesta Galanta č. 27/1997 o digitálnej mape je stavebník povinný odovzdať 
správcovi  mapy  (MsÚ  Galanta)  dokumentáciu  polohového  a  výškového  zamerania 
skutočného vyhotovenia stavby potvrdenou geodetom vo forme meračského náčrtu a záznamu 
na médiu spracovaného vo formáte súborov *.dgn, alebo *.dxf tak,  aby ku kolaudačnému 
konaniu predložil potvrdenie správcu mapy (odd. informatiky MsÚ) ojej odovzdaní.

6. Technické  služby  mesta  Galanta v  stanovisku  č.  TSMG/114/20223  zo  dňa  22.  08.  2023 
s projektovou dokumentáciou súhlasí za dodržania podmienok:

– pri realizácii umiestnenia telekomunikačnej líniovej stavby je potrebné dodržať technické 
podmienky stanovené záväzným stanoviskom vydaným Mestským úradom v Galante,

– v blízkosti existujúcich rozvodov sústavy VO v prípade rozkopávky, žiadame vykonať ich 
vytýčenie  a  pred  začiatkom  realizácie  výkopových  prác  kontaktovať  nášho 
elektromontéra,

– v  prípade  vzniku  stavebného  odpadu  žiadame  o  jeho  likvidáciu  v  zmysle  zákona  vo 
vlastnej réžii alebo je možné jeho likvidáciu dohodnúť prostredníctvom TSMG.

7. Mesto Galanta, Oddelenie rozvoja a výstavby v stanovisku č. ORaV-2023/3273-33567-MH zo 
dňa 26. 09. 2023 súhlasí so zriadením vecných bremien s podmienkami:

7.1 Križovanie  trasy  telekomunikačnej  siete  s  vjazdami  k  rodinným  domom  riešiť 
podtláčaním.

7.2 Pred začatím realizačných prác telekomunikačnej siete je potrebné požiadať MsÚ Galanta, 
Oddelenie  rozvoja  a  výstavby  o  rozkopávkové  povolenie  min.  14  dní  vopred. 
Telekomunikačnú  infraštruktúru  v  miestach  križovaní  s  komunikáciami  realizovať 
podtláčaním.

7.3 Výkopovú zeminu žiadame ukladať mimo ciest.

3



7.4 Po celej trase uloženia telekomunikačnej siete žiadame uloženie chráničky pre potreby 
kamerového systému MsP na vlastné náklady.

7.5 Investor pri realizácii prác je povinný prijať a urobiť primerané opatrenia na zabránenie 
vzniku škôd na nehnuteľnostiach ako aj  inom majetku mesta Galanta.  Prípadné vzniknuté 
škody sa zaväzuje investor v plnom rozsahu nahradiť.

7.6 Vzniknutý stavebný odpad je potrebné likvidovať v zmysle zákona o odpadoch a platného 
VZN č. 6/2016 mesta Galanta v znení neskorších zmien a doplnkov. V prípade umiestnenia 
stavebného materiálu na verejné priestranstvo – štrk, piesok, uloženie výkopovej zeminy, atď.  
- je potrebné požiadať mesto Galanta o vydanie súhlasu záberu verejného priestranstva, kde 
budú stanovené podmienky výrubu dane.

7.7 Dodržiavať ustanovenia zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v platnom 
znení. Ak bude počas prípravných pác na stavenisku nevyhnutný výrub stromov resp. porasty 
kríkov,  stavebník  je  povinný  požiadať  orgán  ochrany  prírody  a  krajiny  (Mesto  Galanta) 
o súhlas na ich odstránenie. Súhlas na výrub vydá Mesto Galanta (MsÚ Galanta) v súlade 
s § 47 a 48 zákona o ochrane prírody formou rozhodnutia, určí bližšie podmienky vykonania 
výrubu a nariadi primeranú náhradnú výsadbu.

8. Okresné riaditeľstvo policajného zboru, Okresný dopravný inšpektorát OR PZ v Galante vo 
vyjadrení č. ORPZ-GA-ODI1-2023/001658-022 zo dňa 03. 04. 2023 v stanovisku pre vydanie 
povolenia zo zákazu činnosti v ochrannom pásme vydáva súhlas za podmienok:

– v prípade ak počas realizácie stavebných prác dôjde k zásahu do bezpečnosti a plynulosti 
cestnej  premávky  v  danej  lokalite,  investor  predloží  projekt  dočasného  dopravného 
značenia na vyjadrenie stanoviska,

– Okresný  dopravný  inšpektorát  Galanta  žiada  aby  bol  včas  informovaný  o  prípadných 
zmenách v súvislosti s predmetnou stavbou.

9. Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja (SÚC TTSK), ako správca dotknutej 
cesty III/1352 vo vyjadrení č. 6012/2023/SUCTt-400076 zo dňa 02. 01. 2023 s predloženou 
projektovou  dokumentáciou  a  výnimkou  zo  zákazu  činnosti  v  ochrannom  pásme  cesty 
III/1352 súhlasí za podmienok:

9.1 Kríženie telesa cesty III/1352 optickým káblom musí byť riešené bezvýkopovou metódou, 
pretláčaním a  prípojka  musí  byť  uložená  v  chráničke  v  hĺbke  min.  1,2  m pod  niveletou 
vozovky. Montážne jamy musia byť vzdialené min 2,0 m od osi vozovky.

9.2 Žiada  aby bola  dodržaná vzdialenosť  kábla  od asfaltového okraja  cesty  v  zastavanom 
území obce min. 3,0 m, ak nie je možné dodržať min. vzdialenosť je potrebné optiku uložiť do 
oceľovej chráničky.

9.3 V  prípade  použitia  PDZ  na  ceste  III/1352  žiada  o  predloženie  dokumentácie  na 
odsúhlasenie.

9.4 Ak pri  realizácii  musí  prísť  k zmene umiestnenia  optického kábla,  musí  byť prizvaná 
organizácia SÚC TTSK a zmena sa vyrieši na mieste stavby.

9.5 Nakoľko každý rok v čase od 15. 11. - 31. 03. prebieha na cestách zimná údržba ciest,  
musia  byť  všetky  práce  zasahujúce  do  telesa  cesty  III/1352  vykonávané  mimo  uvedený 
termín.

4



9.6 Začatie  prác  v  dotyku  s  cestou  III/1352  žiadame  oznámiť  nášmu  majstrovi  strediska 
Galanta, č. tel. 0902 964 797. Premávka na ceste III/1352 nesmie byť počas prác ohrozená, 
prípadné obmedzenie premávky musí byť zabezpečené schváleným dopravným značením.

9.7 Na vozovke cesty nesmie byť skladovaný žiadny materiál, ani zemina z výkopov. Prípadné 
poškodenie vozovky alebo iných súčastí cesty musíte uviesť do pôvodného stavu.

10. Železnice  Slovenskej  republiky,  Generálne  riaditeľstvo,  Odbor  expertízy vydalo  súhrnné 
stanovisko č. 38263/2023/O230-5 zo dňa 11. 10. 2023 v ktorom uvádza, že v záujmovom 
území  stavby  sa  nachádzajú  podzemné  vedenia  ŽSR  v  správe  Sekcie  OZT.  Z  hľadiska 
územných a rozvojových záujmov ŽSR k navrhovanej stavbe podľa predloženej dokumentácie 
nemáme námietky a súhlasíme s vydaním územného rozhodnutia, za dodržania nasledovných 
podmienok:

10.1 Rešpektovať  požiadavky  uvedené  v  stanovisku  ŽSR  OR  Trnava  č.  04882/2023/OR 
TT/SŽTS-6 zo dňa 08. 09. 2023 a jeho odborných zložiek doložených v prílohách,

10.2 Rešpektovať požiadavky uvedené v stanovisku ŽSR Správa majetku Bratislava, Oblastná 
správa  majetku  Trnava  č.  16794/2023/SM/SSTT-2 zo  dňa  16.08.2023 vo  veci  vyrovnania 
majetkovo-právnych vzťahov,

10.3 V zmysle predpisu TS4 ŽSR - podzemné vedenia križujúce železničnú trať musia byť 
uložené v chráničke, ktorá sa má zriaďovať metódou pretláčania, kolmo na os železničnej 
trate. Krytie chráničky musí byť min 1,5 m od pláne železničného spodku, resp. min 2,1 m od 
hornej plochy podvalu, pričom sa musí rešpektovať väčšia zvislá vzdialenosť z týchto dvoch 
podmienok,  a  jej  ukončenie  musí  byť  min.  3  m od  päty  svahu  násypu,  alebo  0,6  m od 
vnútornej hrany odvodňovacej priekopy, pričom táto vzdialenosť nesmie byť menšia ako 6,0 
m od osi krajnej koľaje,

10.4 Pri realizácii prác v OPD je pohyb pracovníkov stavebníka v koľajach bez súhlasu ŽSR 
zakázaný.  V  prípade,  že  počas  výstavby  bude  potrebné  vstúpiť  do  priestoru  možného 
ohrozenia/obvodu  dráhy,  je  stavebník  povinný  zabezpečiť  bezpečnosť  pracovníkov  stavby 
počas jej realizácie v obvode dráhy a min 1 mesiac pred zahájením prác požiadať ŽSR OR 
Trnava o vypracovanie Písomnej dohody o zaistení bezpečnosti a ochrane zdravia osôb pri 
práci  v priestoroch  ŽSR  v  zmysle  zákona  NR  SR  č.  124/2006  Z.  z.  v  znení  neskorších 
právnych úprav a predpisu ŽSR Z 2 „Bezpečnosť zamestnancov v podmienkach ŽSR", čl.  
452.  Zhotoviteľ  (poskytovateľ)  následne  v  zmysle  dohodnutých  bezpečnostných  opatrení 
uvedených  v  „Písomnej  dohode"  požiada  o  vydanie  povolenia  na  vstup  cudzích  osôb  do 
obvodu dráhy neprístupného verejnosti v zmysle predpisu ŽSR Z9 Odbor krízového riadenia 
a ochrany GR ŽSR,

10.5 Počas výstavby nepoužívať osvetlenie, ktoré by oslňovalo personál vlaku a nezriaďovať 
svetelné zdroje a farebné plochy zameniteľné s návestnými znakmi,

10.6 Stavebník odsúhlasí pred realizáciou prác pod železničnou traťou technologický postup 
prác a objedná dozornú činnosť počas vykonávania týchto prác u ŽSR OR Trnava s uvedením 
termínu ich začatia a ukončenia,

10.7 Zabezpečiť,  aby  stavbou  neboli  dotknuté  záujmy  správcov  železničných  zariadení, 
ochranu železničnej  trate  počas  realizácie  stavebných prác  a  priebežne  zachovávať  voľný 
schodný a manipulačný priestor. Akékoľvek opravy trate a zariadení v správe ŽSR, spôsobené 
realizáciou stavby, budú vykonané na náklady stavebníka,

5



10.8 Pri navrhovaní objektov v obvode dráhy a dotyku stavby s telesom dráhy budú dodržané 
ustanovenia príslušných predpisov a noriem ŽSR,

10.9 Stavebník si  je vedomý skutočnosti,  že stavba sa nachádza v OPD, s čím sú spojené 
negatívne  vplyvy  a  obmedzenia  spôsobené  bežnou  železničnou  prevádzkou.  Po  realizácií 
stavby  si  jej  vlastníci/užívatelia  nebudú  môcť  voči  prevádzkovateľovi  železničnej 
dopravy/trate  uplatňovať  akékoľvek  požiadavky  na  elimináciu  nepriaznivých  účinkov 
železničnej prevádzky,

10.10 Stavbu prispôsobiť dráhovým predpisom tak, aby bol vylúčený jej nepriaznivý vplyv na 
prevádzku dráhy,

10.11 Ku  kolaudačnému  konaniu  prizvať  zástupcu  ŽSR  OR  Trnava  a  odovzdať  mu 
dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby v OPD,

10.12 Dodržať ustanovenia zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach, v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení neskorších 
predpisov.

11. Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava v stanovisku č. 04882/2023/OR 
TT/SŽTS-6 zo dňa 08. 09. 2023 so stavbou súhlasí pri splnení podmienok:

11.1 Realizáciou stavby nesmie dôjsť k ohrozeniu ani obmedzeniu bezpečnosti  železničnej 
prevádzky a ani k narušeniu stability a odvodnenia železničného telesa.

11.2 V  prípade  vzniku  škôd  s  dôsledkom  zhoršenia  plynulosti  a  bezpečnosti  železničnej 
prevádzky budú všetky náklady na opravné práce odúčtované stavebníkovi.

11.3 Prebytočná  zemina  z  výkopov  ani  iný  odpad  nesmú  byť  skladované  na  pozemkoch 
v správe ŽSR. Stavebník musí dodržiavať Zákon č. 79/2015 Z. z. (Zákon o odpadoch).

11.4 Stavebník  si  je  vedomý skutočnosti,  že  stavba  sa  bude  nachádzať  v  OPD,  s  čím sú 
spojené  negatívne  vplyvy  a  obmedzenia  spôsobené  bežnou  železničnou  prevádzkou. 
Nesúhlasíme  s  tým,  aby  si  ktokoľvek  v  budúcnosti  uplatňoval  u  ŽSR  dodatočné  úpravy 
z dôvodu jej negatívnych vplyvov dráhy na stavbu (hluk, vibrácie, vplyv trakcie a pod.).

11.5 Zabezpečiť, aby stavba odolávala dynamickým vplyvom železničnej dopravy počas celej 
doby jej životnosti.

11.6 Toto stanovisko nie je súhlasom na prístup k stavbe cez pozemky v správe ŽSR alebo 
akéhokoľvek ich užívania. Majetkovoprávne vzťahy je potrebné riešiť so ŽSR, OSM Trnava,  
Bratislavská 6/E, 917 02 Trnava pred začatím prác.

11.7 Požadujeme zrealizovať referenčné meranie koľaje pred začatím prác, počas ich priebehu 
a následne po ich ukončení. Ak v dôsledku prác príde ku zmene polohy koľaje (výškovej či  
smerovej), náklady na jej opravu budú odúčtované stavebníkovi, resp. vykoná jej opravu na 
svoje náklady.

11.8 Je potrebné v dostatočnom predstihu vystaviť objednávku na dohľad správcu trate na OR 
Trnava. Zároveň je potrebné pred začatím prác požiadať správcu trate o kontrolu štartovacej, 
resp. cieľovej jamy.

11.9 Po ukončení stavby požadujeme do 1 mesiaca odovzdať geodetické zameranie križovania 
IS so železničnou traťou v elektronickej forme (otvorená + uzamknutá forma - dwg, dgn, 
pdf.).

6



11.10 Vyjadrenia odborných zložiek OR Trnava (Sekcia EE, Sekcia OZT, SMSÚ ŽTS TO 
Trnava)  požadujeme  dodržať.  Realizáciou  stavby  v  predloženom  rozsahu  príde  ku  styku 
káblových vedení v správe Sekcie OZT. Tieto sú informatívne zakreslené v JŽM. Je potrebné 
dodržať podmienky uvedené v ich stanovisku.

11.11 Toto stanovisko je čiastkové a nenahrádza súhrnné stanovisko ŽSR. Nemožno použiť 
ako podklad pre potreby územného, stavebného či iného konania. Súhrnné stanovisko za ŽSR 
pre tieto účely vydáva Odbor expertízy GR ŽSR (O 230), Klemensova 8, Bratislava. Zároveň 
stavebné povolenie je možné vydať až po súhlase MD SR.

12. Železnice  Slovenskej  republiky,  Správa  majetku  ŽSR  Bratislava vo  vyjadrení 
č. 16794/2023/SM/SSTT-2 zo dňa 16. 08. 2023 podmienečne súhlasí  po splnení podmienok:

12.1 Po skončení nevyhnutných prác uvedie stavebník dotknuté nehnuteľnosti do predošlého 
stavu  resp.  ak  to  vzhľadom  na  povahu  vykonaných  prác  nie  je  možné,  do  stavu 
zodpovedajúcemu predchádzajúcemu účelu alebo využívaniu nehnuteľností.

12.2 V prípade, že vykonaním prác dôjde k zhoršeniu stavu nehnuteľností v porovnaní s jej 
pôvodným stavom alebo ak vznikla škoda, vyplatí stavebník vlastníkovi resp. správcovi (ŽSR) 
na základe dohody jednorazovú náhradu zodpovedajúcu miere vzniknutej škody.

12.3 Z  dôvodu predpokladaného vzniku  obmedzenia  vlastníka  resp.  správcu nehnuteľností 
(ŽSR) v obvyklom užívaní nehnuteľnosti v dôsledku výkonu práv stavebníka resp. podniku 
poskytujúceho verejnú sieť (výkon práva zriaďovať a prevádzkovať verejnú sieť, vstupovať 
v súvislosti so zriaďovaním, prevádzkovaním, opravami a údržbou vedení na nehnuteľnosť, 
vykonávať  nevyhnutné  úpravy pôdy a  jej  porastu...),  vyplatí  stavebník  resp.  poskytovateľ 
verejnej siete vlastníkovi resp. správcovi nehnuteľností primeranú náhradu najneskôr v lehote, 
v ktorej je povinný stavebník podať návrh na vykonanie záznamu do katastra nehnuteľností.

12.4 Stavebník  je  povinný  zabezpečiť  podanie  návrhu  na  vykonanie  záznamu do  katastra 
nehnuteľností v lehote do 90 dní od zriadenia verejnej siete, postavenia alebo umiestnenia jej 
vedenia alebo jej inej časti, ak sa vedenie alebo iná časť siete zriaďuje, stavia alebo umiestňuje 
v rámci výstavby líniovej stavby, návrh na vykonanie záznamu do katastra nehnuteľností je 
povinný podať do 90 dní od ukončenia výstavby líniovej stavby. Stavebník bezprostredne po 
realizácii stavby je povinný tiež zabezpečiť na vlastné náklady porealizačné zameranie stavby,  
oboznámiť vlastníka resp. správcu pozemku (ŽSR) s priebehom zákonného vecného bremena. 
Stavebník je povinný oznámiť správcovi pozemku dátum zápisu zákonného vecného bremena 
(ďalej len „ZVB“) v KN na dotknutých pozemkoch najneskôr do 15 pracovných dní odo dňa 
zápisu v KN a zároveň je povinný doručiť správcovi dotknutých pozemkov geometrický plán 
s vyznačeným rozsahom ZVB. V prípade, že realizácia stavby si bude vyžadovať vydanie tak 
stavebného, ako i kolaudačného rozhodnutia, je stavebník povinný doručiť vlastníkovi resp. 
správcovi pozemku (ŽSR) príslušné právoplatné rozhodnutie, a to v lehote najneskôr 10 dní 
po nadobudnutí jeho právoplatnosti. Výšku primeranej náhrady za obmedzenie vlastníka resp. 
správcu  majetku  štátu  v  obvyklom  užívaní  nehnuteľnosti  v  dôsledku  zriadenia 
a prevádzkovania  verejnej  telekomunikačnej  siete  navrhujeme  riešiť  uzatvorením  dohody 
o primeranej náhrade vo výške 80,- €/m2 , a to pred podaním návrhu na vydanie rozhodnutia 
o umiestnení stavby.

12.5 Stavebník je povinný písomne informovať vlastníka resp. správcu majetku štátu (ŽSR) 
o začiatku realizovania stavby najmenej 15 dní pred začiatkom realizácie stavby ako i oznámiť 
termín ukončenia/resp. ukončenie stavby na pozemku vlastníka resp. správcu majetku štátu. 

7



Písomné ohlásenia k realizácii stavby, ako i k jej ukončeniu, je potrebné doručiť na ŽSR, 
Oblastná správa majetku Trnava, Bratislavská 6/E, 917 02 Trnava.

13. Železnice  Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  SMSÚ  ŽTS  TO  Trnava vo 
vyjadrení k projektovej dokumentácii pod č. 57/2023/283102-SMSÚTT/7a.13 zo dňa 11. 08. 
2023 uvádza, že realizáciou stavby nesmie dôjsť k ohrozeniu ani obmedzeniu bezpečnosti  
železničnej dopravy a k narušeniu stability a odvodnenia železničného telesa. Počas výstavby 
nesmie stavebník bez súhlasu ŽSR používať pozemky ŽSR a ani skladovať žiaden materiál na 
pozemku ŽSR. Žiada zabezpečiť bezpečnosť pracovníkov stavby počas jej realizácie v OPD, 
dodržiavať  voľný  schodný  a  manipulačný  priestor  (min.  3  m  od  osi  krajnej  koľaje) 
a ustanovenia  predpisu  ŽSR Z2.  V dostatočnom predstihu  pred  realizáciou  pretlaku  žiada 
vystaviť objednávku na OR Trnava na dohľad správcu. Pred samotným zahájením prác pod 
koľajiskom žiada, požiadať o kontrolu výkopu štartovacej resp. cieľovej jamy a o kontrole 
a povolení prác vykonať zápis správcom do stavebného denníka stavby. Bez tohto zápisu nie 
je možné začať s prácami! Po realizácii stavby žiada upraviť pozemky ŽSR do pôvodného 
stavu. Zmluvu o prenájme pozemkov ŽSR pod stavbou žiada doriešiť cestou OSM Trnava. 
K predmetnej stavbe nemá iné pripomienky.

14. Železnice  Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  Sekcia  elektrotechniky 
a energetiky vo  vyjadrení  č.  01921/2023/OR  TT/KR-65  zo  dňa  25.  07.  2023  uvádza,  že 
existujúci  kábel  NN v prípade potreby vytýčiť,  križovanie  železnice musí  byť realizované 
mimo ochranného pásma trakčných podpier, ktoré je 2,5 m na každú stranu.

15. Železnice  Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  Sekcia  oznamovacej 
a zabezpečovacej techniky v stanovisku č. 04588/2023/OR TT/SOZT-2 zo dňa 13. 07. 2023 
uvádza, že v záujmovom území sa nachádzajú podzemné káblové vedenia v správe ŽSR OZT, 
ktoré boli informatívne zakreslené do priloženej situácie. Vzhľadom na prítomnosť káblových 
vedení  v záujmovom území je  nutné pred vypracovaním projektovej  dokumentácie stavby 
požiadať  o  presné  vytýčenie  všetkých  vedení  v  správe  ŽSR OZT v  teréne  pre  vylúčenie 
možnej kolízie stavby s vedeniami ŽSR OZT. Na podklade vytýčenia je nutné presnú polohu 
trás vedení zapracovať do projektovej dokumentácie, aby bolo možné posúdiť mieru kolízie 
stavby  s  trasami  vedení  v  správe  ŽSR  OZT  Leopoldov.  Vypracovanú  projektovú 
dokumentáciu stavby s uvedeným rozsahom stavebných prác a zapracovanými trasami 
vedení ŽSR OZT žiadame predložiť na ŽSR k prejednaniu. Práce v blízkosti káblových 
vedení je potrebné prispôsobiť podmienkam ochrany vedení v zmysle zák. 351/2011 Zb.z. 
(zakázaná činnosť v ochrannom pásme 0,5 m od osi kábla na obidve strany) a pri dodržaní 
odstupov v zmysle normy STN 736005 a nami stanovených vzdialeností. Vytýčenie všetkých 
vedení v správe ŽSR Sekcie OZT Vám na základe objednávky zabezpečí SMSÚ OZT KT 
Nové Zámky, M. R. Štefánika 74, 940 65 Nové Zámky (p. Gogola, tel.  č.  0903 266541). 
Vedenia  v  zmysle  zák.  351/2011  Zb.z.  podliehajú  ochranným  opatreniam  v  šírke  ich 
ochranného pásma (t. j. 0,5 m od osi káblového vedenia na obidve strany).

16. Železnice  Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  Sekcia  elektrotechniky 
a energetiky v stanovisku k projektovej dokumentácii pod č. 04878/2023/OR TT/SEE-2-348 
zo dňa 23. 08. 2023 uvádza, že k uvedenej stavbe nemáme pripomienky, nakoľko priamo 
v záujmovom území sa  podzemné vedenia  a  zariadenia  v  našej  správe  nenachádzajú.  Pre 
informáciu dopĺňame,  že v blízkosti  záujmového územia sa nachádza systém trolejového 
vedenia, ktorého súčasťou sú trakčné podpery (TP) s ochranným pásmom 2,5 m na každú 
stranu.  Upozorňujeme,  že  trať  je  elektrifikovaná v  prípade  priblíženia  sa  s  ťažkými 

8



mechanizmami alebo zdvíhacími zariadeniami je potrebne postupovať v zmysle STN 34 3109 
a to tak,  aby neprišlo k dotyku živých časti  a  bola zabezpečená bezpečnosť pred úrazom 
elektrickým  prúdom  z  trolejového  vedenia,  za  žiadnych  okolností  neprišlo  k  ohrozeniu 
bezpečnosti železničnej dopravy a ani k náhodnému poškodeniu jednotlivých častí trolejového 
systému. Ak sa potvrdí, že poruchu na zariadeniach spôsobil stavebník stavebnou činnosťou, 
náhrada škody bude vymáhaná v plnej výške. Stanovisko SEE Trnava nenahrádza súhrnné 
stanovisko OR Trnava.

17. Železnice  Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  Sekcia  oznamovacej 
a zabezpečovacej techniky v stanovisku č. 05094/2023/OR TT/SOZT-2 zo dňa 28. 08. 2023 
uvádza, že realizáciou výstavby príde ku styku s podzemnými káblovými vedeniami v správe 
ŽSR OZT. Trasy káblových vedení boli  informatívne zakreslené do mapy. Pred zahájením 
prác požiadajte o vytýčenie vedení priamo v teréne. Práce v ochrannom pásme vedení (0,5 m 
od osi kábla na obidve strany) je potrebné vykonávať v súlade so zákonom č. 351/2011 z. 
z. (zákaz  vykonávať  terénne  úpravy,  navodzovať  zmenu  krytia  káblovej  trasy,  prechádzať 
ťažkými  mechanizmami  a  zriaďovať  skládky).  V blízkosti  káblových  vedení  je  potrebné 
zemné práce  vykonávať so  zvýšenou opatrnosťou -  ručným výkopom. Odkryté  vedenia  a 
zariadenia treba chrániť voči poškodeniu a previsu. Úpravy priestorového uloženia trás sietí 
vo vzťahu k vedeniam v našej správe požadujeme riešiť v zmysle normy STN 736005 a nami 
stanovenej  minimálnej  vzdialenosti.  V prípade križovania  musí  byť navrhovaná trasa  sietí 
uložená popod trasy existujúcich vedení ŽSR OZT. Navrhovanú trasu sietí v prípade súbehu 
žiadame umiestniť na základe vytýčenia tak, aby bola s odstupom min. 2 m od trasy ŽSR 
OZT. V prípade pretlaku v blízkosti našich vedení, požadujeme štartovacie a cieľové jamy pre 
nový pretlak upraviť na základe vytýčenia tak, aby neboli stavebnými prácami dotknuté a  
ohrozené  existujúce  vedenia  ŽSR OZT (min.  2  m od trasy  ŽSR OZT).  Požadujeme,  aby 
pretlak bol riadený. Pred zakrytím kábla požadujeme prizvať správcu vedenia (SMSÚ OZT 
KT Nové Zámky) za účelom vykonania previerky, či nedošlo k ich poškodeniu. V prípade 
prejazdu mechanizmov ponad káblové trasy v našej správe, požadujeme zabezpečenie ochrany 
dotknutých káblových trás (spevnením povrchu napr. prekrytím káblovej trasy panelmi)! Po 
realizácii prác je nutné uviesť do pôvodného stavu krytie káblových trás ŽSR OZT. V prípade 
prejazdu mechanizmov ponad káblové trasy v našej správe, požadujeme zabezpečenie ochrany 
dotknutých  káblových  trás  (spevnením  povrchu  napr.  prekrytím  káblovej  trasy  panelmi)! 
Akékoľvek poškodenie zemného vedenia (zariadenia), bezodkladne oznámte na SMSÚ OZT 
KT Nové Zámky. Požadujeme ohlásenie začatia a ukončenia stavebných prác na SMSÚ OZT 
KT Nové Zámky. Vytýčenie Vám na podklade objednávky zabezpečí SMSÚ OZT KT Nové 
Zámky, M. R. Štefánika 74, 940 65 Nové Zámky (p. Gogola, tel.č. 0903 266541).

18. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 
stavebný úrad, Bratislava v záväznom stanovisku č. 07548/2024/SŽDD/24321 zo dňa 15. 03. 
2024 súhlasí s umiestnením predmetnej stavby v ochrannom pásme dráhy (OPD) a v obvode 
dráhy (OD),  vydáva súhlas  na vykonávanie  činností  v  ochrannom pásme dráhy a  obvode 
dráhy zároveň pre jej užívanie určuje tieto podmienky:

18.1  Stavba bude realizovaná podľa predloženej projektovej dokumentácie overenej MD SR 
a je  prílohou  tohto  stanoviska.  Prípadné  zmeny  stavby  nesmú  byť  realizované  bez 
predchádzajúceho povolenia MD SR.

18.2 Realizáciou  stavby  nesmie  byť  ohrozovaná  ani  narušená  stabilita  a  odvodnenie 
železničného telesa. 

9



18.3 Stavba  musí  byť  zabezpečená  proti  dynamickým  účinkom  spôsobených  prevádzkou 
dráhy. 

18.4 Stavba v OPD musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom.

18.5 Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu.

18.6 Stavebník je povinný dodržať podmienky určené v stanovisku ŽSR – GR, Odbor 
expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 1 č. 38263/2023/O230-5 zo dňa 11.10.2023.

18.7 Vlastník  (užívateľ)  stavby  je  povinný  stavbu  udržiavať  a  prispôsobovať  pravidlám 
technickej prevádzky železníc a dráhovým predpisom tak, ako si to vyžaduje stavba a tak, aby 
bol vylúčený nepriaznivý vplyv stavby na dráhu.

18.8 Toto stanovisko nenahradzuje povolenie stavby a nie je ani súhlasom na začatie prác na 
stavbe. 

19. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. Nitra, o. z. Šaľa vo vyjadrení č. 79013/2022 zo 
dňa 18. 10. 2022 uvádza, že v záujmovom území potvrdzujeme existenciu podzemných vedení 
verejného vodovodu LT DN 100 a verejnej kanalizácie PVC DN 500, PVC DN 300 v ich 
správe.

– Podmienkou začatia zemných prác je vytýčenie verejného vodovodu na základe písomnej 
objednávky (Ing. Šoka, 031/773 7506).

– Pásmo  ochrany  verejných  vodovodov  a  verejných  kanalizácii  je  vymedzené  zvislými 
plochami  po  oboch  stranách  vodovodného  potrubia  verejného  vodovodu  a  potrubia 
stokovej siete verejnej kanalizácie vedenými od ich osi vo vodorovnej vzdialenosti:
• 1 ,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácie do priemeru 500 mm.
• 3,0 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácie od priemeru 500 mm.

– V  pásme  ochrany  je  zakázané  umiestňovať  stavby,  konštrukcie  alebo  iné  podobné 
zariadenia  alebo  vykonávať  činnosti,  ktoré  obmedzujú  prístup  k  verejnému vodovodu 
a kanalizácie, alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav.

– V ochrannom pásme vereného vodovodu nesúhlasíme s trvalou výsadbou porastov, ktoré 
by  mohli  koreňovým  systémom  spôsobiť  škody  na  potrubí  verejného  vodovodu, 
a problémy v prípade odstraňovania porúch na verejnom vodovode.

– V pásme ochrany povoľujeme len ručný výkop.

– V zmysle  §  27  ods.4  zákona  č.442/2002  Z.  z.  o  verejných  vodovodoch  a  verejných 
kanalizáciách každý, kto vykonáva opravy rekonštrukcie, terénne úpravy a iné stavebné 
práce,  ktoré  môžu  mať  vplyv  na  zariadenia  verejného  vodovodu  alebo  verejnej 
kanalizácie,  je  povinný po  dohode  s  prevádzkovateľom vykonať  neodkladne  na  svoje 
náklady prispôsobenie  poklopov,  vstupov do šachiet,  zasúvadlových uzáverov a  iných 
zariadení objektov verejného vodovodu a verejnej kanalizácie novému stavu.

– Upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 3 ods. 4 a 5 zákona č. 442/2002 Z. z. za verejný 
vodovod  a  verejnú  kanalizáciu  sa  nepovažujú  vodovodné  a  kanalizačné  prípojky, 
vodomerné a revízne kanalizačné šachty na prípojkách. Tieto sú vo vlastníctve vlastníka 
pripojenej  nehnuteľnosti,  preto v prípade potreby o určenie ich polohy treba požiadať 
vlastníkov dotknutých nehnuteľností.

10



20. SPP-distribúcia, a. s., Bratislava vo vyjadrení č. TD/NS/0950/2022/An zo dňa 19. 12. 2022 
uvádza, že v záujmovom území sa nachádzajú plynárenské zariadenie (technologický objekt): 
STL distribučný  plynovod  D90,  DN 150,  80,  PN 90kPa,  ochranné  pásmo plynárenského 
zariadenia a bezpečnostné pásmo plynárenského zariadenia. SPP-distribúcia, a. s., Bratislava 
súhlasí s umiestnením vyššie uvedenej stavby za dodržania nasledujúcich podmienok:

VŠEOBECNÉ PODMIENKY:

– Pred  realizáciou  zemných  prác  a/alebo  pred  začatím  vykonávania  iných  činností,  je 
stavebník  povinný  požiadať  SPP-D  o  vytýčenie  existujúcich  plynárenských  zariadení 
prostredníctvom  online  formuláru  zverejneného  na  webovom  sídle  SPP-D  www.spp-
distribucla.sk (časť E-služby),

– v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 
a/alebo prevádzky

– distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 
m bezplatne,

– stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom  online  formuláru  zverejneného  na  webovom  sídle  SPP-D  www.spp-
distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. 
V prípade  neoznámenia  začatia  prác  upozorňujeme,  že  SPP-D môže  podať  podnet  na 
Slovenskú  obchodnú  inšpekciu  (SOI),  ktorá  je  oprávnená  za  porušenie  povinnosti 
v ochrannom  a/alebo  bezpečnostnom  pásme  plynárenského  zariadenia  uložiť  podľa 
ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €,

– stavebník prác je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 
činností  z  dôvodu  potreby  prevádzkovania  plynárenských  zariadení,  najmä  výkonu 
kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 
rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení,

– stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 
realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení,

– stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 
stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 
„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotiakého (ďalej 
ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, 
a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 
dodržania  STN  73  3050,  a  to  pokiaľ  sa  jedná  o  výkopové,  ako  aj  bezvýkopové 
technológie,

– pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1 ,00 m na každú stranu od 
obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 
VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania 
s plynárenským  zariadením  (a  ak  ku  križovaniu  nedochádza,  v  mieste  priblíženia  k 
plynárenskému  zariadeniu)  obnažiť  plynárenské  zariadenie  ručne  kopanou  kontrolnou 
sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie 
priebehu  trasy  vŕtacieho  (resp.  pretláčacieho)  zariadenia,  pričom  technické  parametre 
uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska,

11



– v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 
NTL  plynovodu  a  STL  plynovodu  nie  je  možné  realizovať  výhradne  ručne  alebo 
bezvýkopovou metódou s  ručne kopanými kontrolnými sondami,  stavebník je  povinný 
predložiť  SPP-D realizačnú  projektovú  dokumentáciu  a  vopred  požiadať  o  stanovenie 
podmienok na vykonávanie takýchto prác,

– vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond 
vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,

– ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať  pred  zasypaním  výkopu  zástupcu  SPP-D  (p.  Ivan  Hýbela,  email: 
ivan.hybela@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 
zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly 
bude zaznamenaný do stavebného denníka,

– prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia 
s nimi  je  prísne  zakázaná,  pokiaľ  sa  na  tieto  práce  nevzťahuje  vydané  povolenie 
prevádzkovateľa,

– stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 
celej doby ich odkrytia proti poškodeniu,

– stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 
ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 
požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 
terénu,

– každé  poškodenie  zariadenia  SPP-D,  vrátane  poškodenia  izolácie  potrubia,  musí  byť 
ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k 
vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti,

– upozorňujeme,  že  SPP-D  môže  pri  všetkých  prípadoch  poškodenia  plynárenských 
zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 
porušenie  povinnosti  v  ochrannom  a/alebo  bezpečnostnom  pásme  plynárenského 
zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 
000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 
všeobecného  ohrozenia  podľa  §  284  a  §  285,  pripadne  trestného  činu  poškodzovania 
a ohrozovania  prevádzky všeobecne prospešného zariadenia  podľa § 286,  alebo § 288 
zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon,

– stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 
uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 
pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN 73 6005, 73 3050, TPP 906 01,700 02,

– stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 
ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem,

– stavebník  je  povinný  pri  súbehu  a  križovaní  navrhovaných  vedení  s  existujúcimi 
plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 
6005 a TPP 906 01 ,

12



– v  zmysle  §  79  Zákona  o  energetike  stavebník  nesmie  bez  súhlasu  prevádzkovateľa 
distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 
umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,

– v  zmysle  §  80  Zákona  o  energetike  stavebník  nesmie  bez  súhlasu  prevádzkovateľa 
distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby,

OSOBITNÉ PODMIENKY:

– Rešpektovať všetky existujúce plynárenské zariadenia v zmysle platnej legislatívy.

UPOZORNENIE:

– Toto  stanovisko  reflektuje  stav  (existenciu  plynárenských  zariadení  a  ich  ochranných 
a bezpečnostných pásiem) ku dňu jeho vydania.

– Každú  zmenu  dokumentácie/umiestnenia  stavby,  ku  ktorej  dôjde  po  vydaní  tohto 
stanoviska,  je  stavebník povinný prerokovať s  SPP-D a požiadať SPP-D o vyjadrenie 
k navrhovanej zmene.

– Stanovisko  a  podmienky  v  ňom stanovené  sú  platné  v  prípade,  ak  ohlásenie  drobnej 
stavby  bude  podané  najneskôr  do  19.  12.  2023,  ak  stavebník  túto  lehotu  zmešká,  je 
povinný požiadať SPP-D o vydanie nového stanoviska.

– SPP-D je v súlade s príslušnými právnymi predpismi oprávnená toto stanovisko zrušiť 
v prípade,  ak  dôjde  k  podstatnej  zmene  skutkových  okolností,  z  ktorých  SPP-D  pri 
vydávaní  tohto  stanoviska  vychádzala,  alebo v  prípade,  ak  dôjde  k  zmene ustanovení 
právnych predpisov, na základe ktorých bolo toto stanovisko vydané.

21. Slovak Telekom a. s., Bratislava vo vyjadrení č. 6612229428 uvádza, že v záujmovom území 
dôjde k styku so sieťami elektronických komunikácii  (ďalej  len SEK) spoločností  Slovak 
Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o. Slovak Telekom a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. 
r. o. požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia 
o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré 
sú  neoddeliteľnou  súčasťou  tohto  stanoviska.  Zároveň  je  stavebník  povinný  rešpektovať 
nasledovné:

21.1 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.)  
a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z.  o ochrane proti 
rušeniu.

21.2 Vyjadrenie  stráca  platnosť  uplynutím  doby  platnosti  uvedenej  vyššie  vo  vyjadrení, 
v prípade  zmeny  vyznačeného  polygónu,  dôvodu  žiadosti,  účelu  žiadosti,  v  prípade  ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník 
nesplní povinnosť podľa bodu 3.

21.3 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý  podal  uvedenú  žiadosť  je  v  kolízii  so  SEK  Slovak  Telekom,  a.  s.  a/alebo  DIGI 
SLOVAKIA,  s.  r.  o.  alebo  zasahuje  do  ochranného  pásma  týchto  sieti  (najneskôr  pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a. s. na 
stanovenie  konkrétnych  podmienok  ochrany  alebo  preloženia  SEK  prostredníctvom 
zamestnanca  spoločnosti  povereného  správou  sieti:  Martin  Moravčík, 
martin.moravcik@telekom.sk, +421 37 6566312, +421 0902719875.

13



21.4 V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do  
projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 
povinnosti zodpovedá projektant.

21.5 Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 
uzavrieť  dohodu  o  podmienkach  prekládky  telekomunikačných  vedení  s  vlastníkom 
dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK.

21.6 Upozorňujeme  žiadateľa,  že  v  textovej  časti  vykonávacieho  projektu  musí  figurovať 
podmienka  společnosti  Slovak  Telekom,  a.  s.  a  DIGI  SLOVAKIA,  s.  r.  o.  o  zákaze 
zriaďovania  skládok  materiálu  a  zriaďovania  stavebných  dvorov  počas  výstavby  na 
existujúcich  podzemných  kábloch  a  projektovaných  trasách  prekládok  podzemných 
telekomunikačných vedení a zaradení.

21.7 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 
s.  r.  o.,  je  potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti  poškodeniu alebo 
narušeniu ochranného pásma.

21.8 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.

21.9 V  prípade,  že  žiadateľ  bude  so  zemnými  prácami  alebo  činnosťou  z  akýchkoľvek 
dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie.

21.10 Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy 
SEK spoločností  Slovak  Telekom,  a.  s.  a  DIGI  SLOVAKIA,  s.  r.  o.  na  povrchu  terénu.  
Vzhľadom k tomu,  že  na  Vašom záujmovom území  sa  môžu nachádzať  zariadenia  iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 
týmto  upozorňujeme  žiadateľa  na  povinnosť  vyžiadať  si  obdobné  vyjadrenie  od 
prevádzkovateľov týchto zariadení.

21.11 Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o. na 
povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.  s.  základe objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vviadrenia Vytýčenie bude zrealizované do troch 
týždňov od podania objednávky.

21.12 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto 
vyjadrenia.

21.13 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel,  pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie  
je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 
súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a. s.

21.14 Žiadateľa  zároveň  upozorňujeme,  že  v  prípade  ak  plánuje  napojiť  nehnuteľnosť  na 
verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku.

21.15 Poskytovateľ  negarantuje  geodetickú  presnosť  poskytnutých  dát,  Poskytnutie  dát 
v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.

14

https://www.telekom.sk/vviadrenia


Všeobecné podmienky ochrany SEK

21.16 V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 
Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o. alebo zasahuje do ochranného pásma 
týchto  sietí,  je  stavebník  po  konzultácii  so  zamestnancom Slovak Telekom,  a.  s.  povinný 
zabezpečiť:

– Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 
Slovak Telekom, a. s.

– Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia

– Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia.

– V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 
sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav 
Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 0907 87790

UPOZORNENIE:  V  káblovej  ryhe  sa  môže  nachádzať  viac  zariadení  (káble,  potrubia) 
s rôznou funkčnosťou.

21.17  Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 
žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí:

– Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 
terénu,

– Preukázateľné  oboznámenie  zamestnancov,  ktorí  budú  vykonávať  zemné  práce, 
s vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 
jeho ochranu stanovené

– Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 
± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 
terénu

– Upozornenie  zamestnancov,  aby  pri  prácach  v  miestach  výskytu  vedení  a  zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 
hĺbiace stroje)

– Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži 
a poškodeniu vo vzdialenosti 1 ,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia

– Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním)

– Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777

– Overenie  výškového  uloženia  zariadenia  ručnými  sondami  (z  dôvodu,  že  spoločnost 
Slovak Telekom, a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 
uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia)

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel.  
káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST.

21.18 V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 
potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk).

15



21.19 Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení 
v plnom rozsahu.

22. Západoslovenská distribučná a. s., Bratislava v stanovisku zo dňa 16. 08. 2023 s návrhom 
predloženého projektu stavby súhlasíme s podmienkami:

– pri výstavbe a rekonštrukcií je potrebné dodržať ochranné pásmo elektrických sietí podlá 
predloženej projektovej dokumentácie.

– pred začatím stavebných prác je potrebné vytýčenie podzemných zariadení ZSD.

– ak v záujmovom území prichádza k styku s podzemnými vedeniami žiadame podzemné 
zariadenie vytýčiť, výkopové práce realizovať ručne, dodržať STN 73 6005. Vytýčenie 
podzemných  vedení  v  majetku  spoločnosti  Západoslovenská  distribučná, 
a. s., nachádzajúcich sa v trase plánovej stavby, si  môžete objednať u Tímu sieťových 
služieb VN a NN Juh na adrese Kračanská cesta 1607/45, 929 01 Dunajská Streda,

– realizáciou povolených prác nesmie byť narušená stabilita existujúcich podperných bodov 
vedenia vrátane uzemňovacej sústavy. Každé prípadné narušenie zariadenia je potrebné 
bezodkladne hlásiť  na  poruchovú linku spoločnosti  Západoslovenská distribučná a.  s., 
telefónne číslo: 0800 111 567

– v  prípade,  že  pri  umiestnení  stavby  Žiadateľa  dôjde  k  styku  so  zariadením 
Prevádzkovateľa  DS,  ktorý  vyvolá  požiadavku  preložky  jeho  zariadení,  požadujeme 
v ďalšom postupovať podľa § 45 Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z. v znení neskorších 
predpisov,

– žiadame  rešpektovať  všetky  existujúce  energetické  zariadenia  a  ich  ochranné  pásma 
v zmysle § 43 Zákona o energetike č. 251/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov,

– v prípade, že pri výstavbe dôjde k prácam v ochrannom pásme VN a WN vedenia a budú 
sa v ňom pohybovať osoby, mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými 
prácami  na  stavbe,  žiadame  Vás  o dodržanie  ustanovení  §  43  Zákona  o  energetike 
č. 251/2012 Z.  z.  a o zmene a  doplnení  niektorých zákonov.  Taktiež  je  nutné vykonať 
poučenie (oboznámenie) o pravidlách bezpečnosti práce v blízkosti VN vedenia,

– za detailné technické riešenie v zmysle platných predpisov a STN zodpovedá projektant.

23. U vlastníkov  pozemkov  do ktorých  zasahuje  navrhovaná  optická  sieť  je  nutné  vyžiadanie 
súhlasu s realizáciou danej stavby.

24. Pri  archeologickom  náleze  postupovať  podľa  §  40  zákona  49/2002  Z.  z.  o  ochrane 
pamiatkového fondu a § 127 zákona 50/1976 (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 
Kontakt na oznámenie nálezu 033/2452111.

25. Pri  realizácii  stavby v  maximálnej  miere  rešpektovať  a  chrániť  prípadnú existujúcu zeleň 
rastúcu v okolí realizovanej stavby. Počas prípravných prác a tiež samotnej výstavby nesmie 
dôjsť k poškodeniu okolitých drevín ani ich koreňového systému. Počas realizácie stavby je 
potrebné  v zmysle  STN  83 7010  zabezpečiť  ochranu  drevín  rastúcich  na dotknutých 
pozemkoch, tak aby nedošlo k ich poškodeniu:

– z  dôvodu  zabezpečenia  ochrany  koreňového  systému  drevín  výkopové  práce 
realizovať ručne, minimálne 2,5 m od päty kmeňov stromov,

– pri hĺbení výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm,

16



– zabezpečiť  stromy  pred  mechanickým  poškodením  kmeňa  a  konárov  dreveným 
debnením, ktoré je potrebné umiestniť vo vzdialenosti 1,5 m od kmeňov stromov,

– neskladovať a nenahŕňať zeminu na bázu kmeňa stromu,

– v priemete koruny stromu neskladovať ťažké stavebné materiály a neparkovať ťažké 
stavebné mechanizmy,

– neodkrývať nad mieru nevyhnutne potrebnú koreňový systém drevín.

26. V prípade výrubu drevín s obvodom kmeňa nad 80 cm meraného vo výške 130 cm nad zemou 
ak rastú v záhradách a krovitých porastov s výmerou väčšou ako 10 m2 v zastavanom území 
obce rastúcich v mieste stavby, je potrebný súhlas príslušného orgánu ochrany prírody podľa 
§ 47 o ochrane prírody a krajiny (OPaK). Žiadosť musí obsahovať všetky náležitosti v zmysle 
§ 22 ods. 8 vyhlášky MŽP SR č. 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o ochrane prírody  
a krajiny.

27. Ak na uskutočnenie stavby bude potrebný výrub drevín, územné rozhodnutie resp. stavebné 
povolenie bude možné v zmysle § 103 ods.  6 zákona o OPaK vydať až po právoplatnosti 
rozhodnutia  o  výrube  drevín.  Výrub  drevín  bude  uskutočnený  až po nadobudnutí 
právoplatnosti stavebného povolenia pred začatím stavby.

28. V prípade nálezu chorého, zraneného, poškodeného alebo uhynutého chráneného živočícha 
v jeho  prirodzenom  prostredí  počas  vykonávania  stavebných  prác,  je  potrebné  nález 
bezodkladne oznámiť spolu s opisom situácie organizácii ochrany prírody, ktorá určí ďalšie 
nakladanie  s  ním.  Organizáciou,  prijímajúcou  oznámenia  o  nájdených  chránených 
živočíchoch, je podľa § 65a ods. 2 písm. c) zákona o ochrane prírody a krajiny, Štátna ochrana  
prírody SR, Správa CHKO Dunajské Luhy, Dunajská Streda.

29. Dodržiavať ustanovenia zákona o ochrane prírody a krajiny (OPaK), z ktorých upozorňujeme 
najmä na:

– §  3  ods.  4  –  podnikatelia  a  právnické  osoby,  ktorí  svojou  činnosťou  zasahujú 
do ekosystémov, ich zložiek alebo prvkov, sú povinní na vlastné náklady vykonávať 
opatrenia smerujúce k predchádzaniu a obmedzovaniu ich poškodzovania a ničenia;

– § 4 ods. 1 – každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo 
zničiť  rastliny  alebo  živočíchy,  alebo  ich  biotopy,  povinný  postupovať  tak,  aby 
nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a ničeniu.

30. Počas  výkopových  prác  zeminu  z výkopov  ukladať  len  na plochu  verejnej  zelene  alebo 
na dočasnú  skládku,  neukladať  ju  na spevnených  plochách,  chodníkoch  a miestnych 
komunikáciách.

31. V prípade  potreby  úpravy  a preložky  existujúcich  distribučných  zariadení  je  potrebné 
postupovať podľa ustanovení zákona č. 251/2012 o energetike § 45.

32. Pri prácach nesmie dôjsť k zamedzeniu prístupu k priľahlým nehnuteľnostiam a k objektom.

33. Zabezpečiť, aby žiadny stavebný materiál netvoril prekážku v CP, resp. na chodníku. Žiadny 
stavebný  materiál  neukladať  na spevnených  plochách,  chodníkoch  a miestnych 
komunikáciách.

34. Nevytvárať medziskládky, stavebník je povinný pri stavebných prácach a preprave dodržať 
čistotu na komunikáciách a verejných priestranstvách.

17



35. Pôvodca  odpadu je  povinný dodržiavať  ustanovenia  §  77  ods.  3  zákona  o  odpadoch.  Pri 
kolaudačnom  konaní  predloží  investor  stavby  doklady  o  spôsobe  a  množstve  všetkých 
zhodnotených a zneškodnených odpadov z realizácie stavby (vážne lístky,  faktúry a pod.) 
v zariadeniach  oprávnených  podľa  zákona  o  odpadoch  zákona  o  odpadoch. 
Na nekontaminovanú  zeminu  a  iný  prirodzene  sa  vyskytujúci  materiál  vykopaný  počas 
stavebných prác,  ak je  isté,  že sa materiál  použije  na účely výstavby v prirodzenom stave 
na mieste, na ktorom bol vykopaný, sa nevzťahuje zákon o odpadoch.

36. Pri uskutočňovaní stavby je stavebník povinný dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti 
práce  a technických  zariadení  a dbať  na ochranu  zdravia  osôb  na stavenisku.  Pri  prácach 
je potrebné rešpektovať ust.  vyhl.  MPSVaR SR č.  147/2013 Z. z.  zabezpečiť jej  aplikáciu 
na podmienky stavby.

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: neboli podané.

Toto rozhodnutie platí podľa ustanovenia § 40 ods. 1 stavebného zákona dva roky odo dňa 
nadobudnutia  právoplatnosti.  Nestratí  platnosť,  ak  v tejto  lehote  bude  podaná  žiadosť 
o stavebné povolenie na stavbu, umiestnenú týmto rozhodnutím.

Toto  rozhodnutie  je  záväzné  podľa §  70  stavebného zákona aj  pre  právnych nástupcov 
účastníkov konania.

O d ô v o d n e n i e

Navrhovateľ MAXNETWORK, s. r. o., IČO: 36 250 481, Kpt. Jána Nálepku 866/18, 925 
22 Veľké Úľany v zastúpení konateľom Zoltán Tóth podal dňa 23. 10. 2023 návrh na vydanie 
územného rozhodnutia o umiestnení stavby „FTTH Hody, časť Východ - prípojka ŽSR“, ktorá sa 
má realizovať ako líniová stavba – optická sieť na pozemkoch reg. „C“ parc. č.  444/1 (reg. „E“ 
parc. č. 180), 444/7, 444/15, 495, 496, 562/2, k. ú. Hody a reg. „C“, parc. č. 5333/1, 5333/16 
v k. ú. Galanta, obec Galanta.

Mesto Galanta ako príslušný stavebný úrad podľa ust. § 33 a § 117 ods. 1 stavebného 
zákon a § 2 písm. e) zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a vyššie územné celky oznámil verejnou vyhláškou č. SÚ SÚ-2023/3884-37832-
SPa  zo dňa 22. 11. 2023 začatie územného konania s upustením od ústneho rokovania nakoľko 
navrhovaná stavba bude umiestnená na pozemkoch, pre ktoré je spracovaná územnoplánovacia 
dokumentácia (platný územný plán obce so zmenami a doplnkami), na základe ktorej bolo možné 
posúdiť návrh na územné rozhodnutie. Stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté 
orgány a organizácie, že môžu svoje námietky a pripomienky k návrhu uplatniť do 7 pracovných 
dní  odo  dňa  doručenia  oznámenia,  inak  sa  na ne  neprihliadne.  Oznámenie  bolo  zverejnené 
verejnou vyhláškou na úradnej  tabuli  a webovej  stránke prostredníctvom elektronickej  úradnej 
tabule  od 22. 11. 2023 do 08. 12. 2023. Námietky ani  pripomienky k predmetnej  stavbe neboli 
uplatnené.

Na základe predložených podkladov pre  územné konanie  stavebný úrad posúdil  podľa 
§§ 37, 38 stavebného zákona a zistil, že umiestnenie stavby „FTTH Hody, časť Východ – prípojka 

18



ŽSR“  zodpovedá  hľadiskám  starostlivosti  o životné  prostredie  a je  v súlade  so  všeobecno-
technickými požiadavkami na výstavbu.

Posúdenie  návrhu  na vydanie  územného  rozhodnutia  si  vyhradili:  Mesto  Galanta  pod 
č. RIaD-2022/3285-22479-MH  zo  dňa  03.  11.  2022  a  pod  č.  ORaV-2023/3273-33567-MH; 
Technické  služby  mesta  Galanta  pod  č. TSMG/114/20223  zo  dňa  22.  08.  2023;  Okresné 
riaditeľstvo policajného zboru, Okresný dopravný inšpektorát OR PZ v Galante pod č. ORPZ-
GA-ODI1-2023/001658-022  zo  dňa  03.  04.  2023;  Správa  a  údržba  ciest  Trnavského 
samosprávneho  kraja  (SÚC  TTSK)  pod  č. 6012/2023/SUCTt-400076  zo  dňa  02.  01.  2023; 
Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. Nitra, o. z. Šaľa pod č. 79013/2022 zo dňa 18. 10. 
2022;  SPP-distribúcia, a. s., Bratislava pod č. TD/NS/0950/2022/An zo dňa 19. 12. 2022; Slovak 
Telekom a. s., Bratislava pod č. 6612229428; Západoslovenská distribučná a. s., Bratislava dňa 
16.  08.  2023;  Železnice  Slovenskej  republiky,  Generálne  riaditeľstvo,  Odbor  expertízy  pod 
č. 38263/2023/O230-5 zo dňa 11. 10. 2023; Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo 
Trnava pod č. 04882/2023/OR TT/SŽTS-6 zo dňa 08. 09. 2023; Železnice Slovenskej republiky, 
Správa majetku ŽSR Bratislava pod č. 16794/2023/SM/SSTT-2 zo dňa 16. 08. 2023; Železnice 
Slovenskej  republiky,  Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  SMSÚ  ŽTS  TO  Trnava  pod 
č. 57/2023/283102-SMSÚTT/7a.13  zo  dňa  11.  08.  2023;  Železnice  Slovenskej  republiky, 
Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia elektrotechniky a energetiky pod č. 01921/2023/OR TT/KR-
65 zo dňa 25. 07. 2023; Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia 
oznamovacej a zabezpečovacej techniky pod č. 04588/2023/OR TT/SOZT-2 zo dňa 13. 07. 2023; 
Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia elektrotechniky a energetiky 
pod  č. 04878/2023/OR  TT/SEE-2-348  zo  dňa  23.  08.  2023;  Železnice  Slovenskej  republiky, 
Oblastné  riaditeľstvo  Trnava,  Sekcia  oznamovacej  a zabezpečovacej  techniky  pod 
č. 05094/2023/OR TT/SOZT-2 zo dňa 28. 08. 2023; Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, 
sekcia  železničnej  dopravy  a  dráh,  odbor  dráhový  stavebný  úrad,  Bratislava  pod 
č. 07548/2024/SŽDD/24321 zo dňa 15. 03. 2024.

Projekt  pre  územné  konanie  spracoval  zodpovedný  projektant  Ing. Imrich Zsemlye, 
autorizovaný stavebný inžinier, reg. č. 7012, I4.

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil  dôvody, ktoré by bránili  vydaniu územného 
rozhodnutia stavby.

Na základe výsledkov konania bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výroku územného 
rozhodnutia.

V  zmysle  ustanovenia  §  21  ods.  1,  2  zákona  č.  452/2021  Z.  z.  o  elektronických 
komunikáciách môže telekomunikačný podnik v nevyhnutnom rozsahu a ak je to vo verejnom 
záujme zriaďovať a prevádzkovať verejné siete a stavať ich vedenia na cudzej nehnuteľnosti. Toto 
oprávnenie je zákonným vecným bremenom viaznucim na dotknutých nehnuteľnostiach (§ 21 
ods. 4 zákona č . 452/2021 Z. z.).

Správny poplatok vo výške 100,- eur bol uhradený 03. 11. 2023 prevodom na účet Mesta 
Galanta.

19



P o u č e n i e

Podľa  §§  53  a 54  zák.  č.  71/1967  Zb.  o správnom  konaní  proti  tomuto  rozhodnutiu 
je možné  podať  odvolanie  v lehote  do 15  dní  odo  dňa  jeho  doručenia  na Mesto  Galanta. 
Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Toto  rozhodnutie  bude  vyvesené  po dobu  15  dní  na úradnej  tabuli  Mesta  Galanta 
a webovej  stránke Mesta  Galanta,  pričom 15. deň sa  považuje  za deň doručenia.  Rozhodnutie 
bude doručené verejnou vyhláškou z dôvodu, že ide o rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby.

Mgr. Peter Kolek
  primátor mesta

Príloha pre navrhovateľa:
1× výkres č. E1 Situácia – katastrálna mapa v mierke 1: 1000 overená stavebným úradom

Vyvesené dňa: 18. 04. 2024                Zvesené dňa:
(pečiatka, podpis) (pečiatka, podpis)

20



Bod napojenia navrh. trasy k
exist .optickej sieti

O
C

H
R

AN
N

É 
PÁ

SM
O

 Ž
SR

 - 
60

 m

O
C

H
R

AN
N

É 
PÁ

SM
O

 Ž
SR

 - 
60

 m

sm
er

 S
er

eď

sm
er

 G
A

sm
er

 S
er

eď

sm
er

 G
A

km 2,306

Bod napojenia  navrh.trasy k exist. optickej sieti

O
C

H
R

AN
N

É 
PÁ

SM
O

 Ž
SR

 - 
60

 m

O
C

H
R

AN
N

É 
PÁ

SM
O

 Ž
SR

 - 
60

 m

km 2,327

HDPE 12/8 mm
l=90m

HDPE 63mm
l=11m

HDPE 63mm
l=20m

HDPE 63mm
l=15m

l=40 m vzdialenosť stavby
od začiatku priecestia

LEGENDA:
- HDPE 12/8 mm
- HDPE 63 mm (pretlak pod cestou / železnicou)
- plynovod
- verejný vodovod
- verejná kanalizácia
- podzemné oznamovacie vedenie - Slovak Telekom
- NN podzemné vedenie
- NN nadzemné vedenie
- DOK, DK, MK - ŽSR

exteriér411 (VI)

AN3,AP1,AQ3,AR1,AS1,AT2,AU2,BA1,BB2,BC2,BD1,BE1,CA1,CB1 

AA3,AA4,AB7,AC1,AD2,AE4,AF2,AG1,AH1,AK1,AL1,AM-1-2,AM-2-2,AM3-2,
vonkajšie AM-4,AM-5,AM-8-1,AM-9-1,AM-22-3,AM-23-2,AM-24-1,AM-25-2,AM-31-1,

IP44/
IP20

IP44/
(IP5x)

PRIESTOROV
SKUPINA KÓD VONKAJŠÍCH VPLYVOV

Poznámka Pre priestory s triedami vonkajších vplyvov AD2, AD3, AD4 - manipuláciu s elektrickým 
zariadením vykonávajú aspoň osoby znalé podľa STN 34 3100 ROZV.EL.PRÍS.

MIN. KRYTIE MIESTNOSTI

E1Situácia - katastrálna mapa 2xA4NÁZOV
VÝKRESU:

MIERKA:

DÁTUM:

ČÍSLO
VÝKRESU:

ČÍSLO
ZÁKAZKY:

STUPEŇ
PROJEKTU:

STAVBA:

MIESTO
STAVBY:

STUPEŇ
PD:

INVESTOR:

AUTOR:

FORMÁT:

VYPRACOVAL:

PARÉ:

ZODPOVEDNÝ
PROJEKTANT:

 1 : 1000

FTTH Hody, časť Východ – prípojka ŽSR

Projektová dokumentácia PD

-

07/2023

+421 918 867 219
nimre@outlook.skNIMREN NIMREN

Nimre s.r.o.

Bc. Dávid Takács
Ing. Imrich Zsemlye

CHARAKTER
STAVBY: Líniová stavba verejnej elektronickej komunikácie
DRUH
STAVBY: Stavba verejnej elektronickej komunikačnej siete novej

generácie a telekomunikačná optická prípojka

MAXNETWORK, s.r.o., Kpt. Jána Nálepku 866/18, 925 22 Veľké Úľany

k.ú. Hody, parc. č. 444/1, 444/7, 444/15, 495, 496, 562/2,
878/1; k.ú. Galanta, parc. č. 5333/1, 5333/16


